Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 São Raimundo - 69027-020
Gabinete nº 12 - 3303-2878

GABINETE VEREADOR PEIXOTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 003/ 2023

CONCEDE a Medalha de Ouro Cidade de
Manaus ao Excelentíssimo Senhor Wilson
Miranda Lima, Governador do Estado do
Amazonas.

Art. 1.° Fica concedida a Medalha de Ouro Cidade de Manaus ao Excelentíssimo

Senhor Wilson Miranda Lima, Governador do Estado do Amazonas, com base no art. 173,
inciso IV, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, pelos relevantes
serviços prestados à sociedade manauara.

Art. 2.° A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as providências necessárias
para a concessão da honraria.

Art. 3.°Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, 6 de fevereiro de 2023.

  Vereador Peixoto
             PROS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 São Raimundo - 69027-020
Gabinete nº 12 - 3303-2878

GABINETE VEREADOR PEIXOTO

JUSTIFICATIVA

A concessão desta honraria ao Governador do Estado do Amazonas, Senhor

Wilson Miranda Lima é um justo reconhecimento por sua valorosa contribuição à

sociedade manauara e ao Povo do nosso Estado do Amazonas.

Wilson Lima é filho de José Lins de Lima, já falecido, e de Maria Miranda Lima,

Wilson Lima é natural do município de Santarém, no Pará. É casado com a professora

Taiana Lima e é pai de seis filhos.

Começou a trabalhar aos 15 anos como professor de inglês e locutor de rádio

em Itaituba, no Pará, onde também foi apresentador de televisão. Com 17 anos de idade,

fez um curso de Gestão Turística e foi trabalhar numa agência de viagens, experiência

que o levou a ser assessor técnico da Secretaria de Turismo da Prefeitura de Itaituba por

quatro anos. Em Santarém, começou a carreira como repórter na TV Tapajós, filiada à

Rede Globo e, em 2006, mudou-se para Manaus, capital do Amazonas, para trabalhar

como repórter e apresentador de rádio.

Bacharel em comunicação social com habilitação em Jornalismo pelo Centro

Universitário Nilton Lins (2011), entre 2010 e 2018, Wilson Lima apresentou o programa

Alô Amazonas, da TV A Crítica, líder de audiência no estado do Amazonas, tornando-se

líder de audiência no Estado.

Por intermédio do seu programa, deu voz aos mais necessitados e obrigou os

poderosos a implementar políticas públicas para as comunidades mais carentes. Isso

também lhe possibilitou conhecer as necessidades do povo amazonense. Foi quando

começou a procurar especialistas em políticas públicas e a estudar sobre o tema e a

elaborar estratégias para debater com a sociedade soluções para os graves problemas

do Estado do Amazonas.

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 São Raimundo - 69027-020
Gabinete nº 12 - 3303-2878

GABINETE VEREADOR PEIXOTO

Decidiu servir ao Amazonas e se elegeu Governador do Estado. Foi o mais

votado da história política do Estado para Governador, ultrapassando a marca de 1 milhão

de votos.

Ao longo desses quase quatro anos de gestão o Governador Wilson Lima

deixou um enorme legado em 03 das principais áreas do nosso estado:

Na área da educação, Wilson Lima implementou atividades para jovens em

espaços ociosos, ampliou o sistema de  educação em tempo integral, firmou várias

parcerias com empresas para estágio de alunos do ensino médio, ampliou a rede de

bibliotecas nas escolas da capital e do interior.

Na área da saúde, ordenou revisões nos contratos na Susam e fundações,

ampliou leitos psiquiátricos em unidades do Amazonas, ampliou o programa de

medicamentos de alto custo, garantiu a permanência de equipe médica de plantão em

cidades-polos nas calhas dos rios, criou Centros de Convivência em saúde mental,

realizou dezenas de mutirões de atendimento, consultas, exames e cirurgias, implementou

o sistema de informação integrada entre unidades de saúde do estado, contratou

profissionais qualificados em saúde mental, ampliou programa de transplantes.

Já no campo da segurança pública, Wilson Lima realizou concursos públicos

para forças de segurança, implantar sistema de monitoramento inteligente na capital,

firmou acordo de cooperação técnica com outros estados para a troca de tecnologias,

além de implementar programa de segurança comunitária.

Desta forma, tendo o homenageado preenchido todos os requisitos, e não

havendo nenhum impedimento legal, é que contamos com a colaboração dos Nobres

Parlamentares para a apreciação e aprovação do Projeto de Decreto Legislativo em

análise.

    Vereador Peixoto
             PROS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 São Raimundo - 69027-020
Gabinete nº 12 - 3303-2878

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 São Raimundo - 69027-020
Gabinete nº 12 - 3303-2878

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 São Raimundo - 69027-020
Gabinete nº 12 - 3303-2878

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 São Raimundo - 69027-020
Gabinete nº 12 - 3303-2878

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 São Raimundo - 69027-020
Gabinete nº 12 - 3303-2878